
Bakalářská práce Vojtěcha Šíchy "Místo pro knihu v životě a díle 
spisovatele Bohumila Hrabala" (2007) je další z dnes již dlouhé řady 
objevných studií vznikajících v ÚISK v rámci knihovědného 
zkoumání a výkladu osobností české kultury. 

Na základě rozboru spisovatelovy pozůstalosti a dalších 
rukopisných, tištěných a obrazových dokumentů, včetně hrabalovské 
literatury, autor prezentuje kromě jiného Hrabalův zvláštní, věkem i 
"neknižními" problémy se proměňující vztah ke knihám jako k 
předmětům nejen myšlenkovým obsahem, ale i hmotnou formou 
inspirujícím, spisovatelem čteným a prohlíženým v různých obdobích 
a místech jeho života. 

A. Šícha představuje Hrabalovu práci s knihami a s jejími složkami 
(papírem, tiskem), píše o tom, jak z knih, které mu nikdy nebyly 
trvalou náhradou života, vycházel, do nich ukládal svá díla, jak na 
knihách lpěl i nelpěl, jakje četl, kupoval, dostával darem, rozdával, na 
čemje a čím psal ap. Cenné jsou rovněž shromážděné údaje například 
o osobních knihovnách B. Hrabala (v Nymburku, v Praze, v Kersku) a 
potřebě je chránit, o Hrabalových jednáních s nakladatelstvími, jeho 
tvorbě koláží atd. 

I když v závěru své práce autor konstatuje, že "téma spisovatel 
Bohumil Hrabal" zcela nevyčerpal a že bude ,jedině dobře pokud se 
co nejdříve objeví další pokusy", nesnižuje to přínos jeho uceleného, 
a o různé prameny uměřeně opřeného "prožití Hrabala", jež vyústilo 
do bakalářské práce s novými poznatky využitelnými nejen 
v knihovědné, ale v našem případě i v literárněhistorické a možná po 
zveřejnění i v širší čtenářské oblasti. 

Bakalářskou práci V. Šíchy, která splnila své zadání, doporučuji 
k přijetí jako výbornou. 

,/ l'l 

lL'~u,L 

V Praze 28.8.2007 


